PAGE

[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА АЧИНСКА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

11.04.2025                                            г. Ачинск                                             073-п
О введении режима функционирования «Повышенная готовность» для органов управления, сил и средств муниципального звена ТП РСЧС города Ачинска
В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», Законом Красноярского края от 10.02.2000 № 9-631 «О защите населения и территории Красноярского края от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», на основании решения комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности города Ачинска от 09.04.2025 № 2, в целях предупреждения чрезвычайных ситуаций в связи с прохождением пожароопасного периода и периодов весеннего половодья и паводков руководствуясь статьями 36, 40, 55 Устава города Ачинска,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Установить с 00:00 часов 11.04.2025 на территории города Ачинска режим функционирования «Повышенная готовность» для органов управления, сил и средств муниципального звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - ТП РСЧС) города Ачинска.
2. Установить муниципальный уровень реагирования для органов управления, сил и средств муниципального звена ТП РСЧС города Ачинска.

3. Определить и.о. директора МКУ «Управление ЕДДС, ГО и ЛЧС» И.В. Клесова ответственным должностным лицом за осуществление мероприятий по предупреждению чрезвычайной ситуации на территории города Ачинска.
4. Органам управления и силам ТП РСЧС города Ачинска в период введения режима «Повышенная готовность» осуществить организацию следующих мероприятий:

усиление контроля за состоянием окружающей среды на территории города Ачинска, проведение мониторинга опасных природных явлений и техногенных процессов, способных привести к возникновению чрезвычайных ситуаций, прогнозирование чрезвычайных ситуаций, а также оценку их социально-экономических последствий;
введение круглосуточного дежурства руководителей и должностных лиц органов управления и сил ТП РСЧС города Ачинска на стационарных пунктах управления (при необходимости);

непрерывный сбор, обработка и передача органам управления и силам ТП РСЧС города Ачинска данных о прогнозируемых чрезвычайных ситуациях, информирование населения о чрезвычайных ситуациях;
принятие оперативных мер по предупреждению возникновения и развития чрезвычайных ситуаций, снижения размеров ущерба и потерь в случае их возникновения, а также повышения устойчивости и безопасности функционирования организаций в чрезвычайных ситуациях;
уточнение планов действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и иных документов;
привидение сил и средств единой системы ТП РСЧС города Ачинска в готовность к реагированию на чрезвычайные ситуации, осуществление формирования оперативных групп и организация выдвижения их в предполагаемые районы действий;
восполнение при необходимости резервов материальных ресурсов, созданных для ликвидации чрезвычайных ситуаций.
5. Органу повседневного управления городского звена ТП РСЧС города Ачинска МКУ «Управление ЕДДС, ГО и ЛЧС» организовать дополнительные мероприятия (при необходимости):
при возникновении чрезвычайной ситуации определить порядок использования транспортных средств, средств связи и оповещения, а также иного имущества органов государственной власти (по согласованию), органов местного самоуправления и организаций, расположенных на территории города Ачинска;
при возникновении чрезвычайной ситуации приостановить деятельность организаций, расположенных на территории города Ачинска, оказавшихся в зоне чрезвычайной ситуации, если существует угроза безопасности жизнедеятельности работников данных организаций и иных граждан, находящихся на их территориях;
для осуществления мер, обусловленных развитием чрезвычайной ситуации, не ограничивающих прав и свобод человека и гражданина и направленных на защиту населения и территорий от чрезвычайной ситуации, создание необходимых условий для предупреждения и ликвидации чрезвычайной ситуации и минимизации ее негативного воздействия;
по информированию населения через средства массовой информации по прогнозируемой и складывающейся обстановке на территории оперативного обслуживания;
для принятие оперативных мер по реагированию органов управления и сил муниципальных звеньев ТП РСЧС города Ачинска при угрозе и возникновении чрезвычайной ситуации на территории оперативного обслуживания.
6. Контроль исполнения постановления возложить на первого заместителя Главы города Ачинска Е.А. Пенского.
7. Опубликовать постановление в уполномоченном печатном средстве массовой информации и разместить в информационно-телекоммуникационной сети интернет.

8. Постановление вступает в силу со дня подписания и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 11.04.2025.

Глава города Ачинска                                                                     И.П. Титенков